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Ер гө бек Ш.Қ., Ал таева К.Ж.

Ма хам бет  
шы ғар ма шы лы ғын да ғы  

саясиқұ қық тық ой лар

Ма қа ла да Бө кей ор да сын да ғы би лік тің ор та лық та нып, бұ қа ра ха
лық тың тұр мысжағ дайы на шар ла ған ке зең де хан дық би лік ке қар сы 
шы ғып, ұлтазат тық идеяны қол да ған Ма хам бат Өте мі сұлы ның саяси
құ қық тық ойла ры са ра лан ған. Ма хам бет Өте мі сұлы дәс түр лі би лік 
ор та лы ғы бо лып та бы ла тын Ис тай дың қол дау шы сы бол ды. Ақын 
шы ғар ма шы лы ғы аб со лют ті мо нар хия идея сын ығыс ты рып Конс ти ту
циялық құ қық тық та лап тар дың орын ал уын  қа лай ды. 

Түйін сөз дер: мо нар хизм, би лік ті ор та лық тан ды ру, ер кін дік, ерік
ті лік, тәуел сіз дік, бір лік.

Yergobek Sh.K., Altayeva K.J.

Political and legal ideas in the 
works Mahambet

Article is devoted to the political and legal views of the famous Ka
zakh poet who shelter in the epoch of absolute power in the Khan’s horde 
Bukeyev defended the interests of the common people. He was voter of 
national liberation movement. He actively supported Isatai Taymanuly 
which relied on trditsionalisticheskie social strata in the state. Therefore I 
condemn the absolute monarchy was a voter of constitutional order.

Key words: monarchism, the concentration of power, freedom, the 
will, independence, unity.

Ер го бек Ш.К., Ал таева К.Ж.

По ли ти копра во вые идеи  
в твор чест ве Ма хам бе та

Статья пос вя ще на по ли ти копра во вым вз гля дам из ве ст но го ка за
хс ко го поэта, ко то рый живя в эпо ху  станов ле ния аб со лют ной ханс кой 
влас ти в Бу кеевс кой ор де отс таи вал ин те ре сы прос то го на ро да. Он 
был сторн ни ком на циональ ноос во бо ди тель но го дви же ния ак тив но 
под дер жи вал Иса тая Тай ма ну лы, ко то рый опи рал ся на тра ди ци она
лис ти чес кие со ци альные слои в го су да рс тве. Поэт хо тел осуж де ния 
аб со лют ной мо нар хии и был сто рон нои ком конс ти ту ци он но го ст роя.

Клю че вые сло ва: мо нар хизм, кон цент ра ция влас ти, сво бо да, во
ля, не за ви си мос ть, единс тво.
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Ма хам бет Өте мі сұлы қа зақ та ри хын да бел ді орын ала тын 
да рын иесі: ақын, қо ғам қай рат ке рі, ха лық тың мұ ңын жоқ та ған 
ой шыл, ұлт тың азат ты ғын аңса ған ба тыр. Ол туралы «… его 
сти хи зва ли к борь бе про тив алч ных ха нов, сул та нов, оби рав-
ших на род, как вол чьи стаи» [1, 58 б.] деп жазылған да болатын.

Ма хам бет тің саяси-құ қық тық ойла ры Бө кей ор да сын да бо-
лып жат қан қо ғам дық-саяси өз ге ріс тер мен ты ғыз бай ла ныс ты 
туын дағаны хақ. Жәң гір хан ре фор ма ла ры қа ра пайым ха лық қа 
оңай ти ме ді. Жер дің же ке мен шік ке үлес ті рі ліп бе рі луі, жа ңа 
фео дал дық қа ты нас тар дың ор ны ғуы ха лық тың тұр мы сын ауыр-
лат ты. Бұл жағ дайда жас тайы нан ли бе рал ды ойла ры мен бел гі лі 
ақын ондай мә се ле лер ге жәй қа рап тұ ра ал ма ды. «В пе ри од вос-
стания ка за хс ких ша руа Внут рен ней (Бу кеевс кой) ор ды ин те-
ре сы на ро да сов па да ли с ин те ре са ми стар шин, возг лав ляе мых 
Иса таем и Ма хам бе том, так как борь ба бы ла нап рав ле на про тив 
выс шей фео даль ной зна ти (ха нов, сул та нов)» [2, 87 б.].

Ма хам бет тің саяси-құ қық тық ойла ры ның ір ге та сы – ерік-
ті лік, тең дік, бос тан дық, сон дай-ақ жа ңа дан туып  ке ле жат қан 
қа наушы лық қа қар сы тұ ру бо ла тын. Бұл жы рау поэзия сын да ғы 
ең ма ңыз ды проб ле ма бо лып та бы ла ды.

«Қор лық та жүр ген хал қы ма,
Бос тан дық алып бе рем деп,
Қы рық бір жас қа кел ген де,
Ауыр әс кер қол ер тіп,
Жас құс қа ба рып кір ген де,
Арыс тан дай ақыр ған,
Айба ты ма шы да май,
Хан ба ла сы жы ла ды-ай» [3, 180 б.], – 

де ген ақын өзі нің кү ре сі нің не гіз гі мақ са ты қор лық та жүр ген 
хал қы ның ер кін ді гі екен ді гін ай қын айтады. Осы орай да Ма-
хам бет за ма нын да фео дал дық қа ты нас тар дың айт ар лық тай да-
мы ған ды ғын айтуға бо ла ды. Осы фор ма циямен бір ге ке ле тін 
бір қа тар құ бы лыс тар ма ңыз ды рөл ат қа ра ды. Мұн да ғы қор лық-
тың туын дау се бе бі – жа ңа қо ғам дық құ ры лыс. Ал мұн дай за-
ман құ бы лыс та ры на қар сы тұ ру дың бір ға на ама лы:

МА ХАМ БЕТ ШЫ ҒАР
МА ШЫ ЛЫ ҒЫН ДА ҒЫ 

САЯСИҚҰ ҚЫҚ ТЫҚ 
ОЙ ЛАР
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Ма хам бет шы ғар ма шы лы ғын да ғы саяси-құ қық тық ой лар

«Ереуіл ат қа ер сал май,
Егеулі най за қол ға ал май,
Ең ку-ең ку жер шал май,
Қо ңыр сал қын төс ке ал май,
Те бін гі тер ге ші рі мей,
Тер лі гі май дай ері мей,
Ал ты мал та ас бол май,
Өзің нен ту ған жас ба ла,
Са қа лы шы ғып жат бол май,
Ат үс тін де күн көр мей,
Ашар шы лық, шөл көр мей,
Арып-ашып жол көр мей,
Өзе гі та лып, ет же мей,
Ер тө сек тен бе зін бей,
Ұлы түс ке ұрын бай,
Түн қа тып жү ріп, түс қаш пай,
Те бін гі те ріс та ғын бай,
Те мір қа зық жас тан бай,
Қу то ла ғай бас тан бай,
Ер лер дің ісі бі тер ме?» [4, 35-36 бб.] – 

деп тол ғайды ақын. Яғ ни, жы раудың мо нар-
хияға қар сы күш қол да ну тә сі лін ұсы нуы бұ рын 
та рих та бол ма ған оқи ға. Мә се ле саяси ой өр кен-
дей ке ле, бас ты мә се ле – би ліктегі тө ре лер дің 
қа лып тас қан мо но по лия сын жою. Осы тұр ғы дан 
Ма хам бет ойла ры бел гі лі фран цуз ойшы лы Жан 
Бо ден мен сәй кес ке ле ді. Мұн да ғы бас ты прин-
цип – би лік тің ха лық та бо луы. Бұл би лік ті ха-
лық өз ара сы нан таң да ған бір адам ға бе ре ді. Ол 
адам ның тіп ті тө ре тұ қы мы нан бо луы мін дет ті 
емес:

Ха лық үшін қан тө гем деп,
Қа ра ны хан ға те ңеп бе рем деп,
Ол мақ сат қа же те ал май,
Де ге нім ді ете ал май,
Қор бол дық-ау, Ма хам бет шы рақ-ай, – 

дей ді. Яғ ни мұн да ғы би лік ба сын да ғы тұл ға кез-
кел ген пат риот адам бо луы мүм кін. Бұл адам ға 
аб со лют ті би лік тап сы ры луы ке рек. Ха лық тың 
жағ дайы мен мұң-мұқ таж дық та ры на кө ңіл ау-
дар ма ған би леуші ні тақ тан тай ды ру қа жет. Бұл 
құ қық то лық тай ха лық қо лын да. Мұ ны Ма хам-
бет тің:

«Жүй рік ат тың бел гі сі,
Тұ ра ды құй рық-жа лын да-ай.
Айт ып-айт пай, не ме не,
Ха лық қоз ғал са,
Тұ ра ал май ды хан та ғын да-ай…» [3, 168 б.]

не ме се:

«Ал тын тақ ты хан дар дың,
Хан ды ғы нан не пай да,
Қа ріп пе нен қа сір ге
Ту ра лық ісі бол ма са» [5, 58 б.], – 

деп тұ жы рым дайды. Мә се ле, адам ның кім, қан-
дай тек тен екен ді гін де емес, оның ха лық қа де-
ген ықы ла сын да! Де ген мен, Ма хам бет – дәс түр-
шіл жы рау. Хан дық дәуір жы раулық үлгі сі нің 
жалғасы. Дәс түр шіл дік Ма хам бет тің ойы бо-
йын ша өт кен нен үйре не оты рып жа ңа ой лар ды 
жи нақ тауға, топ тас ты ру ға кө мек те се ді, ұр па қа-
ра лық са бақ тас тық ты қам та ма сыз ете ді.

Ма хам бет Өте мі сұлы саяси дер бес тік  пен 
тәуел сіз дік тің жыр шы сы. Оны Ре сей им пе-
риясы ның отар лық саяса ты қи най ды, тол ған ды-
ра ды:

«Теп тер үшін те біс тік,
Еділ үшін егес тік,
Жайық үшін жан дас тық,
Қи ғыш үшін қы рыл дық,
Тең дік ті мал ды бер ме дік,
Тең дік сіз мал ға көн бе дік» [3, 174 б.].

Мұн да Ма хам бет тің тек отар шыл дар ға ға на 
емес, іш кі ре фор ма лар ға да қай шы лы ғын бай-
қауға бо ла ды. Бұ рын нан қа сиет ті бо лып кел ген 
жер ге же ке мен шік тің ор науы, оның аза мат-
тық-құ қық тық қа ты нас қа тауар ре тін де қа ты-
суы ақын ның жа нын ауырт қан ды ғы сөз сіз. Ма-
хам бет көз қа ра сы, та рих тың сол бір ке зе ңі үшін 
ерек ше озық кө рі не ді. Оның Орын бор да бол ған 
жыл да ры пат ша лық үкі мет та ра пы нан те пе ріш 
көр уін ің өзі саяси ой еге сі нің, тіп ті Ре сей им-
пе риясы ның іш кі саяса ты на қа уіп  төн дір ге нін 
бай қай мыз. Ма хам бет тің тү сі ні гін де тәуел сіз-
дік ті жо ғал ту оңай бол ға ны мен, ол үшін кү ре сіп, 
қайтарып алу қиын ға со ға ды:

«Бер кі ніп са дақ асын бай,
Бі рін деп жауды қа шыр май,
Біл те лі ге қол сал май,
Қо зы жау рын оқ ал май,
Қо рам сақ қа қол сал май,
Ат қан оғы жо ғал май,
Бал да ғы ал тын құ рыш бо лат,
Бал да ғы нан қан ға боял май,
Қа са рыс қан жа уына,
Қан ды кө бік жұт қыз бай,
Ха лық қа тен тек атан бай,
Ер лер дің ісі бі тер ме?» [3, 166 б.]

Бұл өлең жол да ры біз ге Ма хам бет тің қо ғам-
ға де ген көз қа ра сын ай қын дап бе ре ді. Ұлы мұ-
рат-мақ сат тар құр бан дық сыз бол майды. Осы ған 
қа ра ған да Ма хам бет тің ре во лю цио нер лік ба-
ғыт та ғы сая сат кер екен ді гі аң ға ры ла ды. Қо ғам 
өзі нің құн ды лық та ры үшін кү ре суі ке рек. Күш 
қол да ну сыз қо ғам да ғы әді лет тік тің орын алуы 
қиын. Тек, жау қа шып, би лік өз гер се ға на ха-
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лық өзі нің мұ ра ты на же те ді. Бұл сындар лы ой-
лар Ма хам бет тің «Ереуіл ат қа ер сал май» ат ты 
өлең жол да рын да да ай қын кө рі ніс тап қан. Қа зақ 
хал қы ның не гіз гі мақ са ты үшін адам кез кел ген 
қиын дық қа ба ра бі луі ке рек. Тек осын дай әдіс-
пен кел ген құн ды лық тар баян ды бо ла ды. Ең-
ма ңыз ды мә се ле – осы құн ды лық тар ды жау лап 
алу ға на емес, бұл құн ды лық тар ды сақ тап қа лу. 
Де мок ра тиялық құн ды лық тар ға қол жет кіз ген 
қо ғам өзі нің не гіз гі мақ сат-мұ рат та рын ұмыт-
пауы үшін бұл құн ды лық тар ға қа лай қол жет кіз-
ген ді гін ұмыт па ға ны жөн. Осы мұ рат үшін бә рі 
де құр бан дық. Ба тыр лық ақын ның қа нын да бар. 
Оның би леуші тап өкіл де рі не қоя тын бір сауалы 
бар. Ол сауал: Не ге бай мем ле кет тің, шұ рай лы 
жер дің иеле рі бо лып та бы ла тын ха лық на шар 
өмір сү руі ке рек? Жа ңа жүйе ұсы нып отыр ған 
хан Жәң гір не ге ха лық қа мын ойла май ды? Оның 
Жәң гір ге де ген ашу-ыза сы на ке ле сі сөз де рі мы-
сал бо ла ала ды:

«Хан емес сің, қас қыр сың,
Қа ра ал бас ты бас қыр сың,
Дос та рың ке ліп та ба лап,
Дұш па ның се ні бас қа ұр сын!
Хан емес сің, ылаң сың,
Қа ра шұ бар жы лан сың.
Хан емес сің, аяр сың,
Айыр құй рық шаян сың» [3, 167 б.]!

Бұл өлең жол да ры Ма хам бет тің тек Жәң гір ге 
де ген по зи циясын анық тап қой май, жал пы хан-
дық би лік ке көз қа ра сын ай қын дайды. Мұн да ғы 
ең ма ңыз ды мә се ле хан дық би лік ті Ма хам бет не-
гіз гі қай нар көз – қалып ты саяси жүйе ре тін де 
мо йын дай ды. Бө кей ор да сын да ғы мо нар хия ның 
спе ци фи ка сы на көз жет кі зе ді. Бі рін ші ден, ол 
мо нар хия ежел гі дәс түр бо йын ша сай лан ба ған. 
Яғ ни, бұл би лік тің да ла дәс тү рі бо йын ша ле ги-
тим ді бо луы қиын. Екін ші ден, ата дан ба ла ға мұ-
ра бо лып қа ла тын бұл би лік тің Ре сей отар шыл 
әкім ші лі гі та ра пы нан бе ріл ген ді гін мо йын дауға 
мәж бүр міз. Яғ ни, бұ рын ғы ха лық тың хан сай лау 
құ қы ғы ның Ре сей әкім ші лі гі нің хан та ға йын дау 
құ қы ғы мен ал мас ты рыл ған ды ғын бай қау қиын 
емес. Бұл, көз қа рас тың не гі зі не көз жү гір тер 
бол сақ, Жәң гір дің хан бо лып отыр ған ды ғы дәс-
түр лі тұр ғы дан то лық қан ды мо йын дал ған, ле ги-
тим ді мо нар хия деп айтуға бол майды.

Оның үс ті не, Жәң гір дің фео дал дық қа ты нас-
тар ды да мы ту мен би лік ті ор та лық тан ды ру ға ба-
ғыт тал ған ре фор ма ла ры ның бар лы ғы дер лік көш-
пе лі қо ғам та ра пы нан туын да ған қар сы лық қа тап 
бо ла ды. «Пат ша қа лып тас қан зат тар ре тін өз ге ріс-
сіз қал дыр май, оны өз ге рт кен де өзі нің аса құ ді-

рет ті лі гін та ны та мын деп ойла са, он да мо нар хия 
құ лай ды. Мо нар хия пат ша ның бі реулер ге заң ды 
түр де тиесі лі қыз мет те рін өз қа ла уын ша бас қа лар-
ға алып бер ген жағ дайда, пат ша ның өз ерік-жі ге рі-
нің ше ші мі нен гө рі өз қиялы ның ше шім де рін ұнат-
қан жағ дайда құл ды рауға ұшы рай ды.

Пат ша ның бар лы ғы тек өз же ке ба сы на қа-
тыс ты рып, мем ле кет ті өз астана сы на, ал астана-
сын – өз са ра йына, ал са ра йын  – өз же ке тұл ға сы-
на те ңес ті рер бол са, мо нар хия өле ді» [6, 138  б.].

Көш пе лі қо ғам да ғы не гіз гі бай лық ты мал 
деп қа рас тыр ған мен, эко но ми ка ның не гі зі мал 
ша ру ашы лы ғын жүр гі зу үшін шүй гін жайы лым-
дық жер лер екен ді гі бе се не ден бел гі лі. Ал, бұл 
жер лер дің бұ рын нан иесі қа зақ тың же ке ле ген 
ру-тай па ла ры бо ла тын. Хан ның жер лер дің бә-
рін өзі не алып, жақ тас та ры ның ара сын да бө луі, 
жер ге де ген мен шік тік көз қа рас тың қа лып та сып, 
хан қо лы на шо ғыр ла нуы қа зақ көш пе лі қо ға мы-
ның қар сы лы ғын ту ғыз ған ды ғы хақ.

Осы, тұр ғы дан Бө кей ор да сын да ғы іш кі қай-
шы лық тар Ма хам бет пен Иса тай се кіл ді тұл ға-
лар ды та рих аре на сы на алып шығуы – та биғи, 
та ри хи заң ды лық. Ал Ма хам бет тің қа лып тас қан, 
жағ дай дан шы ғу дың жо лын ха лық тық би лік ке 
не гіз дел ген би лік фор ма сы нан із деуі де заң ды. 
Бұл, тек адам дар дың құ қық пен мем ле кет ал-
дын да ғы тең ді гі жағ да йын да ға на орын ала тын-
ды ғын тү сін ген Ма хам бет әді лет ті өмір дәс тү рін 
– да ла де мок ра тиясын ен гі зу ге ты ры са ды.

Ма хам бет тің бұл ойла ры То мас Мор дың уто-
пиялық ойы мен са бақта сып жа та ды. Же рұйық 
із деп өт кен Асан Қай ғы ға қа ра ған да, Ма хам бет-
тің ойла ры Же рұйық ты құ ру ға ба ғыт тал ған. Ма-
хам бет тің ойын ша, Же рұйық ор на ған жер жоқ. 
Алай да, оны ор на ту ға бо ла ды. Ол үшін әді лет ті 
би лік ор на ту ке рек. Ол би лік же ке адам ның би-
лі гі емес, ха лық тың би лі гі бо луы ке рек. Би лік 
ке дей лер ге қор ған бо лып, ша ру ашы лық жүр гі-
зу ге жағ дай жа сауы ке рек.

Ма хам бет тің ойын  тап тық тұр ғы дан қа рас-
ты ру дұ рыс емес. Се бе бі, ол нақ ты бір әлеу-
мет тік топ қа қар сы ба ғыт тал ған кө те рі ліс емес, 
заң мен мем ле кет ал дын да ғы тең сіз дік ке, яғ ни 
әді лет сіз дік ке қар сы ба ғыт тал ған кө те рі ліс деп 
қа рауға бо ла ды. Же ке би лік тің ха лық тың жағ-
да йын  жа сай ал майт ын ды ғы на көз жет кіз ген 
ақын ха лық тық би лік ор на ту ға ын та лы. Ол хан-
ға ха лық би лі гі нің өкі лі ре тін де емес, тіп ті қа-
зақ тар дың Ре сей им пе риясы мен қа ты нас та рын 
рет теу ші тұл ға емес, им пе рия ның жен де ті деп 
қа рай ды. Же ке адам ның би лік инс ти ту тын дағы 
ұ станым да ры ның жет кі лік сіз ді гі бү кіл би лік ке 
се нім сіз дік ту ды рып отыр.
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Ма хам бет шы ғар ма шы лы ғын да ғы саяси-құ қық тық ой лар

Ма хам бет пен Иса тай дың Жәң гір хан мен 
бол ған же ке қақ ты ғы сы ха лық кө те рі лі сі не алып 
кел ген дей кө рін ге ні мен, ха лық тың на ра зы лы-
ғы ның мұн да ерек ше кү ші мен ма ңы зы се зі ле ді. 
Бұл жәй, би лік үшін та лас емес, құ рыл ған мем ле-
кет тік би лік жүйесі не қар сы кү рес екен ді гі аң ға-
ры ла ды. Ма хам бет шы ғар ма шы лы ғын да ха лық 
қа мы ең  бас ты орын да. Жа ңа қо ғам дық қа ты нас-
тар ға икем дел ме ген ха лық тың жағ дайы ның жақ-
са ра ры екіта лай. «Жәң гір дің ісі» өле ңі ақын ның 
жа ңа қа ты нас тар ға үйре не ал ма ған қа зақ хал қы-
ның Орын бор ға кре по ст ной, ба сы бай лы ша руа 
ре тін де ке тіп ба ра жат қан ды ғын су рет тейді:

«Мі не ал ма ған ала ға-ай,
Шы ға ал ма ған да ла ға-ай,
Қа ра қа зақ ба ла сын,
Ата ңа нә лет Жәң гір хан,
Кө зі нен ті зіп жі бер ді-ау,
Орын бор де ген қа ла ға-ай» [3, 171 б.]!

Бұл өлең жол да ры ның Ре сей дің ру ха ни-мә-
де ни экс пан сиясы ның ке ңей ген дәуі рін де жа-
зыл ған ды ғы бай қа ла ды. Жа ңа туын да ған қа-
ты нас тар ды рет тейт ін жа ңа кадр лар ды қа жет 
ет кен дік тен, қа зақ ба ла ла рын Орын бор ға жі-
бе ріп, ба тыс тық бі лім алу ға жағ дай жа сай ды. 
Әри не, дұ рыс ниет пен жа сал ған бұл қа дам ның 
те ріс жа ғы да бар. Ре сей лік құн ды лық тар ға не-
гіз дел ген өмір аң қау қа зақ ба ла ла рын ата жо лы-
нан ауды рып, жа ңа ру ха ни әлем ашар еді. Қа зақ 
же рі не өз би лі гін ор на та ал ған Ре сей әкім ші лі гі 
ен ді қа зақ қо ға мы ның ру ха ни құнды лығына қол 
сұ ға бас та ған бо ла тын. Оның үс ті не кө те рі ліс 
ке зін де Жәң гір Орын бор ды бе кі ніс ре тін де пай-
да ла нып, ол жер де өз жақ тас та рын ұс та ған ды ғы 
бел гі лі.

Ма хам бет әді лет ті бас қа ру идея сын дәс түр лі 
қо ғам нан із де ге ні хақ. Ол ле ги тим ді сай лан ба-
ған, Ре сей үкі ме ті та ра пы нан та ңыл ған Жәң гір ге 
оп по зи ция бо луы да сон дық тан. Ма хам бет қа зақ 
көш пе лі қо ға мы ның не гіз гі қай нар кө зі бо лып та-
был ған әдет-ғұ рып нор ма ла ры на қайта ден қою, 
ора лу ар қы лы әді лет ті қо ғам ор на ту идея сын 
ұсы на ды. Ре сей әкім ші лі гі нің жү зе ге асы рып 
отыр ған ре фор ма ла ры ха лық ты түп-та мы ры нан 
ажы ра ту деп ұқ қан Ма хам бет, бұл ре фор ма лар 
да ла де мок ра тиясы ның, дәс түр лі инс ти тут та ры-
ның жүйе сін бұз ған ды ғы на қат ты на ли ды:

«Қарт бұ ғы дай би лер ден
Ақыл сұ рар күн қай да?
Біз ді тап қан ана ның,
Асы ра ған ата ның
Ри за лық пен жай ла сып,
Қо лын алар күн қай да?» [4, 38 б.] – 

дей ді ақын. Шын мә нін де де Ре сей ық па лы мен 
қа зақ да ла сын да, әсі ре се Бө кей ор да сын да жү-
зе ге асы рыл ған ре фор ма лар қа зақ хал қын дәс-
түр лі құн ды лық тар мен прин цип те рі нен айы рып 
отыр. Жо ға ры да көр се тіл ген бір қа тар құн ды-
лық тар дың өза ра қай шы лық қа ұшы рап отыр ған-
ды ғын бай қау қиын емес. Мы са лы, адам дар дың 
тең ді гі мен тө ре лер дің би лі гі не қар сы тұ ру. Қа ра 
ха лық пен да ла лық арис ток ра тияны әдет-ғұ рып 
нор ма ла ры ның не гі зін де та ту лас ты ру мен те ңес-
ті ру аса қиын мақ сат екен ді гі ай қын. Де ген мен, 
да ла де мок ра тиясын да заң ал дын да ғы тең дік, 
сай лан ба лы хан дық се кіл ді би лік инс ти тут та ры-
ның бол ған ды ғы, да ла де мок ра тиясы ның өкіл-
де рі би лер мен жы раулар дың ық па лы ның күш ті-
лі гі нен хан дық би лік тің шек те ліп оты руы, оның 
үс ті не қо ғам ның ер кін мү ше ле рі не бе рі ле тін 
құ қық тар мен бос тан дық тар дың сақ талуын  жі ті 
қа да ға лау дың ор на ты луы бұл прин цип тер дің әлі 
де кең қол да нылуына ық пал ете ді.

Дәс түр лі қа зақ қо ға мын әді лет ті қо ғам нан 
алыс деп  қа рас ты ру ға бо ла ды жә не оған не гіз де 
жоқ емес. Алай да, әлі пі сіп же тіл ме ген мо нар-
хия ның аб со лют ті прин цип те рі нің ен гі зі луі әри-
не қо ғам та ра пы нан қар сы лық ту ғыз бауы мүм кін 
емес. Жа ңа қол да ны ла тын прин цип тер ге қа ра ған-
да, дәс түр лі прин цип тер дің бі рін ші ден көш пе лі 
да ла өмі рі не икем ді екен ді гі, екін ші ден әл деқай-
да әді лет ті екен ді гі ай қын. Оның үс ті не би лік тің 
ата дан-ба ла ға қа луы қа зақ қо ға мын да ғы дәс түр ге 
тән емес. Қа зақ хан ды ғын да әдет те, би лік, сай-
лау ар қы лы хан ның жа қын туыс та ры на, олар дың 
ішін де аға-іні ле рі не бұйыра тын. Қа зақ хан ды ғы 
дәуі рін де гі туын дап оты ра тын би лік ке та лас тың 
орын ал мауы ның бас ты се бе бі осы.

Аб со лют ті, ата дан ба ла ға қа ла тын мо нар-
хия, бұл ре жим ге қа ра ған да прог рес сив ті мән ге 
ие бол ға ны мен, аб со лют ті мо нар хия үшін жағ-
дай пі сіп же тіл ме ген-ді. Оның үс ті не, Ма хам бет 
ес кі әдет-ғұ рып нор ма ла рын көз сіз қол да на бер-
мей, жа ңа жағ дайға сәй кес тен ді ру ді көз дейді. 
Қа зақ дәс түр лі эли та сы ның пат ша лық Ре сей мен 
ауыз жа лас қа ны нан, оның тиім сіз іш кі саяса-
ты нан, қа зақ хал қын ыды ра ту ға ба ғыт тал ған 
сая сат тың қол шоқ па ры на ай нал ған тө ре лер ден 
кө ңі лі қал ған Ма хам бет би лік тің кас та лық жол-
мен бе рілуіне қар сы. Ол хан инс ти ту ты на қар-
сы емес. Тіп ті бел гі лі дә ре же де ав то ри тар лы 
бас қа ру ды қол дайды. Хан ның тө ре тұ қы мы нан 
бо луы Ма хам бет үшін ма ңыз ды емес. Кас та лық 
жүйе дұ рыс би леуші нің би лік ке келуіне ке дер гі 
кел ті ре ді. Сон дық тан, хан ды қа ра пайым ха лық 
өкіл де рі нен де сай лау ға бо ла ды. Тек қа на бо ла-
ды емес, со лай бо лу ға мін дет ті. «Адам дар ту мы-
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сы нан тең құ қық ты» қа ғи да сын, Ма хам бет тің 
ке ле сі өлең жол да ры нан бай қауға бо ла ды.

«Жақ сы дан ту ған жа ман бар – 
Күн дер дің кү ні бол ған да,
Жа рам ды бір те рі ге ал ғы сыз,
Қа сы на адам бар ғы сыз.
Жа ман нан ту ған жақ сы бар – 
Ата сын айт са нан ғы сыз!» [3, 170 б.], –

не ме се:

«Хан нан қы рық ту ған ша,
Қа ра дан бір-ақ ту сай шы,
Ха лық тың ке гін қу сай шы,
Ар ты мыз дан біз дер дің
Ақы рып тең дік сұ рар ға!» [3, 189 б.], –

не ме се:

«Ақ сүйек тің ба ла сын,
Қа ра ұлы на тең гер дім,
Қо ңы раулы най за өң гер дім.
Же тім дер ге жер бер дім» [3, 182 б.].

Шы нын да да жо ға ры да ғы жыр жол да ры-
нан тең дік, кас та лық бө лін беуші лік идеяла рын 
ай қын аң ға ра мыз. Оның үс ті не де мок ра тиялық 
бас тау ла ры бар бұл идея ның не гі зін де ха лық 
қа мы жат қан ды ғын бай қай мыз. Би лік тің не гіз гі 
көр сет кі ші – ха лық жағ дайы. Әділ дік тің не гіз гі 
көр сет кі ші – заң мен сот ал дын да ғы тең дік.

Та ғы да бір бай қа ға ны мыз, Ма хам бет би лік-
ті тар мақ тар ға бөл мейді. Би лік тің бір ор та лық қа 
шо ғыр лан ға нын қол дайды. Би лік тің та би ға ты ха-
лық мүд де сін де жа тыр. Со ны кез кел ген би леуші 
тү сі нуі ке рек, әйт пе се, ха лық кө те рі ліс ке шы ғып 
би лік ті жояды. Бұл Ұлы фран цуз бур жуазия лық 
ре во лю цио нер ле рі прин цип те рі нің ба тыр дың 
көз қа ра сы мен сәйке сіп, қа зақы де мок ра тиялық 
ілім де гі жа ңа ба ғыт тың ай қын дал ға нын көр се-
те ді. Ха лық се ні мі не ие бол ма ған би лік өзін-өзі 
бүл ді ре ді, өзін-өзі жояды. Мұн да да қа ра ма-қай-
шы лық ты бай қауға бо ла ды. Қа зақ се кіл ді дәс-
түр шіл ха лық тың өз әдет-ғұ рып нор ма ла ры нан 

бас тар туы аса қатер лі нәр се. Жәң гір дің қа те лі гі 
де сон да. Ақын ның ті лі мен айт қан да:

«Ата ңа нә лет Жәң гір дің,
Қан жы лат қан за ңы үшін…» [5, 106 б.]

Он да бұл әдет-ғұ рып нор ма ла рын қан дай 
құ жат рет теуі ке рек? Оның то лық қан ды сақ та-
луы үшін не іс теу қа жет? Қан дай жа ңа нор ма лар 
ха лық жағ да йын  жа сап, жа ңа өз ге ріс тер ге жол 
аша ды? Осы сұ рақ тар ға жа уап  із деп кө ре лік. 
Ақын өлең де рі нің бі рін де:

«Адам зат ба сы құ рал са,
Мә шу рат ке ңес сұ рал са,
Мә шу рат бе рер ер едік» [7, 55 б.], – 

де лін ген. («Мәшу рат» – Конс ти ту ция, де мок ра-
тиялық заң де ген мағына да. Бұл сөзді ғылы ми 
әде биет те алғаш қол да нып, анықта ма сын бер ген 
С. Өзбекұлы.) Ақын ның бұл сөз де рі ке ле сі дей 
тұ жы рым дар ға әке ле ді:

Бі рін ші ден, Ма хам бет шек теу лі бол са да бас 
заң, Ата Заң идея сын қол дайды. Ол нор ма тив-
ті-құ қық тық акт қа зақ қо ға мын да ғы туын да ған 
бар лық дер лік сұ рақ тар ды ше шу ге ба ғыт та луы 
қа жет.

Екін ші ден, бұл заң ның то лық қан ды жү зе ге 
асуы үшін сай лау өтіп бел гі лі ал қа қа лып та суы 
ке рек. Он дай бол ма ған жағ дайда, бұл құ қық тық 
ак ті лер дің заң дық кү ші шек теу лі бо ла тын ды ғы 
хақ.

Үшін ші ден, бұл ал қа лы ор ган еш кім ді ала-
ла майт ын не гіз де, өзі нің бас ты қыз ме тін жү зе ге 
асы рып, осы нор ма лар дың қа лып та суы мен ық-
пал ет уіне жағ дай жа сауы ке рек. Бұ дан туын-
дайт ын қо ры тын ды, Ма хам бет хан дық би лік ті 
қайта құ ру үшін уа қыт ша үкі мет құ рып, со ған 
қо ғам да ғы ең ма ңыз ды мә се ле, Ата Заң қа был-
дау ды жү зе ге асы руы қа жет – дей ді. Ата Заң ар-
қы лы әді лет тік ор найт ын ды ғы на се нім ді ақын ды 
қа зақ да ла лық де мок ра тиясы ның прин цип те рі-
нің не гі зін қа лаушы деп та ну орын ды.
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